
PREFEITURA DE 
BEBERIBE 

r3E-0011'3E-ce Eedozde ~Mar frux endad 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 10.25.01/2019 

O Município de Beberibe, através da Secretaria de Finanças, Secretaria de Saúde, Secretaria de Educação e 

da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, por meio da Comissão Permanente de Licitação torna 

público que se encontra a disposição dos interessados, Edital de Tomada de Preços n° 10.25.01/2019 que 

será realizado dia 14/11/2019, ás 09h00min, cujo Objeto é a Contratação de empresa para a prestação de 

serviços técnicos na área de assessoria e consultoria contábil, para atender as necessidades das diversas 

Secretarias do Município de Beberibe/CE. Outras informações e aquisição do Edital os interessados deverão 

dirigir-se à Prefeitura Municipal de Beberibe, sito a Rua: João Tomaz Ferreira, n° 42. Bairro: Centro, 

Beberibe/CE, no horário de 07h30min as 12h00min e de 13h00min as 16h30min. Cascavel/CE, 25 de outubro 

de 2019. Josimar Gomes Sousa — Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBERIBE 
Publicado por afixação dial?-gde /Ode  // 

no atrio da Prefeitura, na forma recomendada 

pelo Superior Tribunal da Justiça • STJ, na 

decisão proferida no Recurso Especial 

n' 105.232-(96.0058484-5). 

2 

.10503 o  

SOUSZ%‘ 

POttari3 
GszpRe no 4r. 

Ptes‘dente da 
COÇO‘Sãi 

Petn13(Nente de 
1....kc'xacibo 

Rua: João Tomaz Ferreira, n° 42 — CEP: 62.840-000 — Centro — Beberibe — Ceará. 
CNPJ: 07.528.292/0001-89 — CGF: 06.087.798-7 

Telefones: (85) 3338-1234 / (85) 3338-2010 



wvvw.diaricdonordeste.com.br Terça-feira 29cleoutubro 9 ON 31 

• 

[GNI SEIVA 
egidioserpa®diariodonordeste.com.br 
#LeilãoDeEnergia 

EV.RGI \: T. \RIFA SOBE 
POR ERRO DO GO\ .ERX O 

[
m dezembro de 2017, o Governo Federal promoveu 
um leilão de energia A-6 (para entrega em seis anos). 
Desse certame, participaram projetos de duas terme-
létricas do Rio de Janeiro por cuja energia - a ser gera-
da até 2023 - o Governo pagará 116% a mais do que o 
preço da energia dos projetos eólicos dos estados nor-
destinos que também tomaram parte desse leilão. Ao 
longo dos próximos 30 anos de duração do contrato, 
isso significará uma montanha de dinheiro do tama-
nho de R$ 40 bilhões. Uma conta que chega agora 

com muita antecedência e que, sem dúvida, será bancada 
pelos já castigados consumidores - ricos e pobres. 

Em maio deste ano, a Agência Nacional de Energia (Aneel) 
?ajustou os valores das bandeiras tarifárias: 50% na bandei-

ra amarela e 33,33% na bandeira vermelha. Essa providência 
foi só mais uma da Aneel para cobrir o rombo causado "pelo 
erro da compra de energia no leilão de 2017", como explica à 
coluna o engenheiro cearense Fernando Ximenes, dono da 
Gram Eollic, empresa especializada em energia. 

Ele diz: "Todos nós, brasileiros, já estamos pagando e tere-
mos de pagar ainda mais por esse erro, caso não venhamos a 
produzir a nossa própria energia elétrica - solar ou eólica". 
Outra saída - segundo ele - será "o desligamento das térmi-
cas - cujos custos de operação são elevados - ou a anulação 
do aumento das bandeiras tarifárias" decidida no último 
mês de maio. Mesmo que as barragens de todas as hidrelétri-
cas brasileiras - as da Chesf no meio - estejam 100% cheias, 
"continuaremos a pagar por reajustes anuais que virão na 
conta de energia, e isso é produto do poderoso lobby das dis-
tribuidoras junto à Aneel", completa Ximenes. 

TI MM() 

Pelas redes sociais e direto de Abu Dabi, anuncia o ministro-
chefe da Casa Civil da Presidência da República, Onix Loren-
zoni: nesta semana, será realizado em Fortaleza o II Encon-
tro de Líderes Empreendedores do Turismo. 

ROI ,IM 

Lançado há menos de um ano, o residencial Estrelário, em-
preendimento da C. Rolim Engenharia - uma das gigantes da 
construção cearense - teve suas obras iniciadas na Rua Leo-
nardo Mota, 710. Ele terá 22 apartamentos - um por andar - e 
várias inovações. Prazo de entrega: dezembro de 2022. Deta-
lhe: o nome Estrelário é uma homenagem à Edisca, uma bela 
escola de cultura que atende crianças da periferia. 

FALTANDO UMASEMANA 
paras abertura da Brazil 
Stone Fair — uma grande feira 
internacional de granitos e 
mármores que será aberta no 
dia 5 de novembro no Centro 
de Eventos -- uma noticia: em 
2018,o Brasil exportou, para 
112 países, 1,5 milhão de 
toneladas de rochas 
ornamentais, o equivalente a 
USS 767,5 milhões. Goiti! 

GUANDO VOCÊ OUVIR OU 
lera noticia de que está 
rapidíssima a abertura — ou o 
fechamento — de empresa no 
Ceará, desconfie. Faz 11 
meses que uma profissional 
da comunicação tenta —sem 
êxito —fecharam empresa. 
Mais: pequeno empresário 
só conseguiu abrira sua após 
cumprir exigência cultural 
antiga. É difícil empreender. 

FNOTO

Por 
Camila Lima 

COCE 

- 3 

Eliminação de taxas 
O ministro da Infraestrutura, Tarcísio Freitas, confirmou, 
ontem (28), que o Governo vai eliminara taxa de USS 18 
cobrada em voos internacionais. Segundo o ministro, essa 
é uma das medidas regulatárias que o Governo planeja para 
incentivar o setor de aviação civil e a entrada de novas 
empresas no mercado. A taxa, criada em 1999, é uma 
cobrança adicional feita junto com a tarifa de embarque em 
voos internacionais nos principais aeroportos do Pais. 

miamo 111%**1 larir* • 
Ileineda ir Rep. if tolts"arcil %sei* ao 

LlaMOL Iria te 1.1*.m4r*.....• 
*r~1* 

**A
*1.1*~~.- 

•.**Mila  1:50~ Orrro lir me 

*****11~Ndela Eu Wel" 
cane~ +.w.  ora 

~14 lierace*H1 ár illiaintrr 
ssa~ met doi. al ~Ma slak 

~In e ****. DOM IMMO* a 
mromir *m ai Arif... a 

larmor tii*Par ri. ~Sr* e 
6.1*11.0..CE ii.r.*****9**,* 

17kaa 91~ amam Gamados. 

364176369 

~o Ihmelsiaa e ~e , Mac 41~ - 3 
444144646.4114.444~6 armo a. essfeas e 
Lies banmaaMaa e assa* hW e MO ~Ws ,
999491*991444- Sass*naialaSsassmaassabos asa. 
arpMe aapagek a.09swas as, .a. rim riir **roi 
99904999**lasearsomal~samaraoak 
an~spaostakaldriasaaaaria 110~. 

**Sr ~Ir lerk *Ma 44461.4641.M. e 
direill****alrber**********40 
~4..leasms ~ama ~asa dot dellwara 

ala lesaala0~{~ 90~119 ,01091 
MS" ila *. Mar ir r** &Ia ~km as 
1.1~.*******.* ***0* 
Almemiiihr~•~40.01M0001.~ ~e 
mata Mo .aras hasta ~a Osasslhafflue9 e 
asesssaSak.a. srat .1.1.9~9.0. 

364176421 

IVeleam Ihrorpr 11*.fflo.r.r.* la*Or • cr 
aa~aat~. *Ma ao laitrana 
9.4101919.9.**999~9,900•99Wasa. 

tiallosilli‘r4 *o In am. Gierk nno. 
#.0014~~11110M110~11./..mk. 

01991.*9 09•41.0a *rir 
~o** irierwrik da rir* * e.. 
******1011~Mparsartorri...**1.. 
1~9~9~laassaaaasliallaa mamas assassa. 
.00111***1***1******* •• 
99a Isis. 4a DOM ait Sag* ft. te2444 tfik, 
116.4600144 011~111~0 - la tir 
Istawess s4triasse ~SM* con 
Ok...001% NP, 1" 01~.1.«auras amar 
lasa araaaanasaansas 6.116rm Getsallaelbs 
ams ara 4.3310saa, ~ar Gema Sr. 

364176423 

r ~Ma • Nu er unapht • o 
rnpaa ~O** lsaaplia~alimabla• 
1111~ 13.10111.1~41~~111~ 
*Mit 11~9041~091.1141% Clri**.** 
wkwererellailit*~~. roreer* 
40~ o ~frt .1.~ Mi** 
~MO ~Sr * 66411.1.146.1 6614 lese 
411111.14114114.16.11.14114.01•11661.1414441111114 
114~1.4141~ ~em all~ 

ocas 

9191.1190~~9.81999s4999 Wasaa99~ 
Ma tiangraella ~alo 4a MS da 9.4.1 
9.119•910111~11~ Ne ~Na *Nrir 
rorrOmmtairir ~ao r****er moa a. 
Groomalmuregk vArrumilose.1.~~. 
11.0‘1"44111Whilinlipagoil~"nta g», 
krait~Sima 

OCARA 
SEX Oi NOV 

• 

4f 

• 

" 44

FELIPÃO-LAGOSTA-SAMYRA-FORRO DIMOI 
10.341 4334/331 0 64.7,460 

3691'6:70 

364176424 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 1 ANO XI N°205 1 FORTALEZA, 29 DE OUTUBRO DE 201 FLS.4 6 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Aviso de Licitação. A CPL, torna público que estará realizando Licitação na modalidade Tomada 
Preços n° 2019.10.25.1, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia para a execução da obra de construção de pavimentação em pedra tosca com 
rejuntamento na Rua João Lucas, localizada no Distrito de Buritizinho, Município de Mauriti/CE. Abertura: 18 de novembro de 2019 às 9h00min. Maiores 
informações e disponibilização do edital na sede da CPL ou através dos endereços eletrônicos: mauriti.ce.gov.br e/ou licitacoes.tce.ce.gov.br. Mauriti/CE, 
25 de outubro de 2019. Otaciano Pereira Luciano - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Aviso de Licitação. A CPL, toma público que estará realizando Licitação na modalidade Tomada de 
Preços n° 2019.10.25.2, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia para a execução da obra de construção de pavimentação em pedra tosca com 
rejuntamento na Rua Antônio Marques, Bairro Bela Vista, Município de Mauriti/CE. Abertura: 20 de novembro de 2019 às 9h00min. Maiores informações e 
disponibilização do edital na sede da CPL ou através dos endereços eletrônicos: mauriti.ce.gov.br e/ou licitacoes.tce.ce.gov.br. Mauriti/CE, 25 de outubro 
de 2019. Otaciano Pereira Luciano - Presidente da CPL. 

*** *0* *0* 

Estado do Ceará — Município de Jaguaretama - Aviso de Licitação - Tomada de Preços n° 2019102401-FIN. Objeto: Contratação de empresa para 
a prestação dos serviços de assessoria e consultoria, visando a recuperação de créditos tributários através da Secretaria de Finanças e Administração 
da Prefeitura Municipal de Jaguaretama-CE, a Comissão de Licitação comunica aos interessados que a sessão da Licitação será no dia 14/11/2019 às 
09h00min, na sala da comissão de licitação na sede da Prefeitura Municipal, Rua Tristão Gonçalves,185, maiores infor. tel. 88 3576-1305, email: licitacao@ 
jaguaretama.ce.gov.br, Jaguaretama - CE, 25 de Outubro de 2019. Francisco Jean Barreto de Oliveira — Presidente da CPL. 

*** *0* *** 

IMOBILIÁRIA JOSÉ CARNEIRO S.A. - NIRE 23300001915 - CNPJ 07.201.155/0001-35 - Assembleia Geral Extraordinária - Edital de Convocação -
Ficam os Srs. Acionistas da Imobiliária José Carneiro S/A, convocados para se reunirem em AGE, a se realizar a parir das 15 horas do dia 31/10/2019, na sede 
social da empresa, na rua Gonçalves ledo, n°: 1.234, Centro — CEP: 60110-261, que terá por ordem do dia, a eleição dos membros da Diretoria, em razão 
do vencimento do mandato dos atuais administradores. Fortaleza — Ceará, 22 de Outubro de 2019. Tarcisio Gui Andrade Silveira - Diretor Presidente. • 

*0* *0* *0* 
Estado do Ceará — Câmara Municipal de Aquiraz - Aviso de Licitação. A Câmara Municipal de Aquiraz, toma público que realizará às 08:30h do dia 
08 de Novembro de 2019, em sua sede na Av. Santos Dumont, 30 - Centro, Pregão n° PP010/2019. Objeto: aquisição de suprimentos e equipamentos de 
informática para atender a demanda da Câmara Municipal. Edital à disposição na Câmara Municipal de Aquiraz e no Portal de Licitações do TCM/CE. 
Informações pelo telefone (85) 3361-2748. Aquiraz/CE, 25 de Outubro de 2019. Rafael Vasconcelos de Freitas - Pregoeiro. 

* * *0* *0* 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE 
UMIRIM - EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO N° 
001.23.10/2019. TOMADA DE PREÇOS N° 06.004/2019-TP. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO 
DE UMIRIM/CE. VALOR GLOBAL R$ 1.898.030,94(UM MILHÃO 
OITOCENTOS E NOVENTA E OITO MIL TRINTA REAIS E 
NOVENTA E QUATRO CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE UMIRIM/CE: 0601.26.782.0025.2.025 
— MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00 — OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE UMIRIM 
— SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, REPRESENTADA PELO SR. FRANKI CARLOS UCHOA 
SALES RIBEIRO E SEGNORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, 
REPRESENTADA PELO SR. SERGIO JOSÉ BELTRÃO EBRAHIM. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. DATA DO 
CONTRATO: 23 DE OUTUBRO DE 2019. 

*** *0* *** 
Prefeitura Municipal de Beberibe - Aviso de Licitação — O Pregoeiro da 
Comissão de Licitações, através da Secretaria de Saúde, torna público o 
Aviso do Edital do Pregão Eletrônico n° 009/2019SESA-PE — Secretaria 
de Saúde, que tem como objeto: Registro de preços, consignado em ata, 
para futura e eventual aquisição de material de consumo e fardamento, para 
atender as necessidades do núcleo de endemias do município. Em virtude 
do Decreto Municipal 48 de 05 de setembro de 2019, ficarão alteradas as 
datas de abertura das propostas e fase de lances da licitação em comento, 
conforme especificado: Data de Abertura das Propostas: 08/11/2019, às 08h. 
Início da Disputa dos Lances: 08/11/2019, às 09h., através do site da Bolsa 
Brasileira de Mercadorias - BBM, no endereço eletrônico: www.bbmnet. 
com.br. Maiores informações, na sala da Comissão de Licitação, situada na 
Rua João Tomaz Ferreira, n° 42. Bairro: Centro, Beberibe/CE e pelo fone 
(85) 3338-1234. Josimar Gomes Sousa. 

*** *** *** 
COMPANHIA SIDERÚRGICA DO PECÉM (CSP) 

Torna público que requereu à Superintendência Estadual do Meio 
Ambiente - SEMACE a renovação da Licença de Operação n.° 102/2017 
para operação de uma usina siderúrgica integrada com produção de 3,0 
milhões de toneladas/ano de placas de aço, a geração de 250 MW de energia 
elétrica e venda de coprodutos; localizada no município de São Gonçalo do 
Amarante/CE, rodovia CE-155, km 11,5 - CEP: 62.670-000, no Complexo 
Industrial e Portuário do Pecém. 
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 
Instruções de Licenciamento da SEMACE. 

*** *0* *0* 
Aeris Indústria e Comércio de Equipamentos para Geração de 

Energia S.A. 
Torna público que requereu à Superintendência Estadual do Meio Ambiente 
- SEMACE a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso - LAC, para 
fabricação de componentes para aerogeradores eólicos (Pás), localizada 
no município de Caucaia, na Rodovia CE 422, s/n, KM 02 — Complexo 
Industrial e Portuário do Pecém. Foi determinado o cumprimento das 
exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da 
SEMACE. 

Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Licitação - Tomada de Preço 
N° 01.10.10/2019-TP — A Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação, 
do tipo MENOR PREÇO, tendo como objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria na 
área de administração e planejamento, destinados a atender às demandas 
de formalizações de convênios e prestações de contas, junto às diversas 
secretarias do município. A Sessão será realizada às 09h do dia 14/11/2019, 
na Sala da Comissão situada a Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 -
Rio Novo — Cascavel/CE. A documentação do Edital na íntegra poderá ser 
adquirida no endereço acima mencionado, no horário de 08h as 12h e no 
seguinte sítio virtual: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Maiores informações 
no endereço citado ou pelo Fone: (85) 3334.2840. Leane Maria de Queiroz 
Garcia. 

*0* *0* *0* 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM 
- AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE: TOMADA DE 
PREÇOS N° 06.004/2019 - TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RECUPERAÇÃO DE 
ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE UMIRIM/CE, CUJA 
VENCEDORA FOI SEGNORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
CNPJ N° 30.412.053/0001-80 TOTALIZANDO SUA PROPOSTA 
EM R$ 1.898.030,94 (UM MILHÃO OITOCENTOS E NOVENTA E 
OITO MIL TRINTA REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS). 
HOMOLOGADA EM 23 DE OUTUBRO DE 2019 NA FORMA DA 
LEI N°. 8666/93 — FRANKI CARLOS UCHOA SALES RIBEIRO -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, VIAÇÃO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS. 

*•* *0* 

Prefeitura Municipal de Beberibe - Aviso de Licitação - O Pregoeiro da 
Comissão de Licitações, através da Secretaria de Saúde, torna público o 
Aviso do Edital do Pregão Eletrônico n° 007/2019SESA-PE, que tem 
como objeto: Contratação de empresa para locação de veículos diversos, 
com motorista, combustível e manutenção pela contratada. Em virtude 
do Decreto Municipal 48 de 05 de setembro de 2019, ficarão alteradas as 
datas de abertura das propostas e fase de lances da licitação em comento, 
conforme especificado: Data de Abertura das Propostas: 12/11/2019, às 08h. 
Início da Disputa dos Lances: 12/11/2019, às 09h., através do site da Bolsa 
Brasileira de Mercadorias - BBM, no endereço eletrônico: www.bbmnet. 
com.br. Maiores informações, na sala da Comissão de Licitação, situada na 
Rua João Tomaz Ferreira, n° 42. Bairro: Centro, Beberibe/CE e pelo fone 
(85) 3338-1234. Josimar Gomes Sousa. 

*•* *0* *** 
Prefeitura Municipal de Beberibe - Aviso de Licitação - Tomada de Preços 
N° 10.25.01/2019 — O Presidente da comissão de Licitações, através da 
Secretaria de Finanças, Secretaria de Saúde, Secretaria de Educação e 
da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, torna público que se 
encontra a disposição dos interessados, Edital de Tomada de Preços 
n° 10.25.01/2019 que será realizado dia 14/11/2019, ás 09h, cujo Objeto: 
Contratação de empresa para a prestação de serviços técnicos na área 
de assessoria e consultoria contábil, para atender as necessidades das 
diversas Secretarias do Município. Outras informações e aquisição do 
Edital os interessados deverão dirigir-se à Prefeitura Municipal, sito a Rua: 
João Tomaz Ferreira, n° 42. Bairro: Centro, Beberibe/CE, no horário de 
07h30minh às 12h e de 13h as 16h3Ominh. Josimar Gomes Sousa. 

o 
c/ 

Nos 

FSC 

MISTO 
~ 1 ~ 6,
• partir d• Imbu 
mpOnsk.• 

FSC'Cl211031 


